Modestinus *libro secundo regularum*. Obligamur aut re aut verbis aut simul utroque aut consensu aut lege aut iure honorario aut necessitate aut ex peccato. 1 Re obligamur, cum res ipsa intercedit. 2 Verbis, cum praecedat interrogatio et sequitur congruens responsio. 3 Re et verbis pariter obligamur, cum et res interrogationi intercedit, consentientes in aliquam rem. 4 Ex consensu obligari necessario ex voluntate nostra videmur. 5 Lege obligamur, cum obtemperantes legibus aliquid secundum praeceptum legis aut contra facimus. 6 Iure honorario obligamur ex his, quae edicto perpetuo vel

magistratu fieri praecipuntur vel fieri prohibentur. 7 Necessitate obligantur, quibus non licet aliud facere quam quod praeceptum est : quod evenit in necessario herede. 8 Ex peccato obligamur, cum in facto quaestionis summa constitit. 9 Etiam nudus consensus sufficit obligationi, quamvis verbis hoc exprimi possit. 10 Sed et nutu solo pleraque consistunt.

Art. 1174. Lorsqu'un écrit est exigé pour la validité d'un contrat, il peut être établi et conservé sous forme électronique dans les conditions prévues aux articles 1366 et 1367 et, lorsqu'un acte authentique est requis, au deuxième alinéa de l'article 1369.

Lorsqu'est exigée une mention écrite de la main même de celui qui s'oblige, ce dernier peut l'apposer sous forme électronique si les conditions de cette apposition sont de nature à garantir qu'elle ne peut être effectuée que par lui-même.

Art. 1175. Il est fait exception aux dispositions de l'article précédent pour :

1° Les actes sous signature privée relatifs au droit de la famille et des successions ;

2° Les actes sous signature privée relatifs à des sûretés personnelles ou réelles, de nature civile ou commerciale, sauf s'ils sont passés par une personne pour les besoins de sa profession.

Art. 1176. Lorsque l'écrit sur papier est soumis à des conditions particulières de lisibilité ou de présentation, l'écrit électronique doit répondre à des exigences équivalentes.

L'exigence d'un formulaire détachable est satisfaite par un procédé électronique qui permet d'accéder au formulaire et de le renvoyer par la même voie.

Art. 1177. L'exigence d'un envoi en plusieurs exemplaires est réputée satisfaite par voie électronique si l'écrit peut être imprimé par le destinataire.

SECTION 4. LES SANCTIONS.

SOUS-SECTION 1. LA NULLITÉ.

Art. 1178. Un contrat qui ne remplit pas les conditions requises pour sa validité est nul. La nullité doit être prononcée par le juge, à moins que les parties ne la constatent d'un commun accord.

Le contrat annulé est censé n'avoir jamais existé.

Les prestations exécutées donnent lieu à restitution dans les conditions prévues aux articles 1352 à 1352-9.

Indépendamment de l'annulation du contrat, la partie lésée peut demander réparation du dommage subi dans les conditions du droit commun de la responsabilité extracontractuelle.

☞ Ulpianus, *Sur Sabinus*, livre 42 (= Dig. 21, 2 *Des évictions...*, 31). Quand quelqu'un répond ainsi à un stipulant : « qu'il [un esclave] est sain, qu'il n'est pas voleur, qu'il n'est pas croque-mort » etc., cette stipulation est considérée par certains comme étant sans effet parce que, si quelqu'un est dans cette situation, ce qui est promis est impossible et, s'il n'est pas dans cette situation, [la promesse] est en vain. Mais moi, je pense qu'il est plus vrai que cette stipulation « qu'il n'est pas voleur, qu'il n'est pas croque-mort, qu'il est sain » produit des effets : ceci en effet est contenu [dans la stipulation], à savoir qu'il est dans l'intérêt [du stipulant] que l'une de ces [caractéristiques] soit présente, ou qu'une autre ne soit pas présente. Mais si, à l'une de ces choses, on a ajouté « [répond] de garantir », la stipulation est beaucoup plus valide : autrement, la stipulation qui est proposée par les édiles sera inutile, puisque personne ne peut être prouvé « sain ».

Ulpianus libro quadragesimo secundo ad Sabinum. Si ita quis stipulanti spondeat « sanum esse, furem non esse, vispellionem non esse » et cetera, inutilis stipulatio quibusdam videtur, quia si quis est in hac causa, impossibile est quod promittitur, si non est, frustra est. sed ego puto verius hanc stipulationem « furem non esse, vispellionem non esse, sanum esse » utilem esse : hoc enim continere, quod interest horum quid esse vel horum quid non esse. sed et si cui horum fuerit adiectum « praestari », multo magis valere stipulationem : alioquin stipulatio quae ab aedilibus proponitur inutilis erit, quod utique nemo sanus probabit.

Art. 1179. La nullité est absolue lorsque la règle violée a pour objet la sauvegarde de l'intérêt général.

Elle est relative lorsque la règle violée a pour seul objet la sauvegarde d'un intérêt privé.

Art. 1180. La nullité absolue peut être demandée par toute personne justifiant d'un intérêt, ainsi que par le ministère public.

Elle ne peut être couverte par la confirmation du contrat.

☞ Ulpian, *Institutes*, livre 1 (= Dig. 1, 1 *De la justice et du droit*, 1, 2). Les deux domaines de son étude [celle du droit] sont le [droit] public et le [droit] privé. Le droit public est ce qui regarde le statut de la ré[publique] romaine ; le droit privé, ce qui touche les besoins des individus : il y a en effet des choses qui sont utiles pour le public, d'autres pour les particuliers. [...]